بدین ترتیب، بسیاری از مسائل اجتماعی-اقتصادی و سیاسی با استفاده از مکانیزم موجود در جمعیت قابل تحلیل هستند. با اتخاذ چنین رویکردی؛ به تحولات کشورهای شمال آفریقا و غرب آسیا که به بیداری اسلامی معروف شد نگاهی مختصر می‌اندازیم.

شروع این ناآرامی‌ها در سال ۲۰۱۱ میلادی (۱۳۸۹ شمسی) با اعتراض به معضل بیکاری در تونس آغاز شد و پس از تونس، مردم لیبی، مصر، یمن و... به خیابان‌ها آمدند و علیه ساختار ناکارآمد سیاسی و اقتصادی حاکمان شعار دادند.

محمد بوعزیزی جوان تحصیل کرده تونسی در اعتراض به فقر و بیکاری، اقدام به خودسوزی در برابر ساختمان استانداری تونس کرد.